L'organizzazione del territorio extraitalico

227-198 a.C.

Prima

227 a.C.

Dopo

PROVINCIA COME
INCARICO MAGISTRATUALE

PROVINCIA COME
TERRITORIO EXTRAITALICO
AFFIDATO A UN GOVERNATORE

L'amministrazione del territorio extraitalico

- Pretori
- Ex magistrati *con imperium* prorogato

D.1. 2.2.27 (*Pomponius libro singulari enchiridii*)

*Cumque consules auocarentur bellis finitimis neque esset qui in ciuitate ius reddere posset, factum est, ut praetor quoque crearetur, qui urbanus appellatus est, quod in urbe ius redderet. Post aliquot deinde annos non sufficiente eo praetore, quod multa turba etiam peregrinorum in ciuitatem ueniret, creatus est et **alius praetor, qui peregrinus appellatus est** ab eo, quod plerumque inter peregrinos ius dicebat.*

Poiché i consoli erano chiamati fuori città dalle guerre con i popoli confinanti, e non esisteva più nessuno che avesse giurisdizione in città, si creò anche un pretore, che fu definito 'urbano' perché amministrava il diritto in città. Dopo alcuni anni il pretore urbano non bastò più, perché affluiva in città una massa di persone tra cui anche stranieri, per cui fu creato **un altro pretore detto 'incaricato degli stranieri'**, poiché aveva giurisdizione soprattutto tra gli stranieri.

Cic. *off.* 2.26-27

*Verum tamen quam diu imperium populi Romani beneficiis tenebatur, non iniuriis, bella aut pro sociis aut de imperio gerebantur, exitus erant bellorum aut mites aut necessarii, regum, populorum, nationum portus erat et refugium senatus, nostri autem magistratus imperatoresque ex hac una re maximam laudem capere studebant, si provincias, si socios aequitate et fide defendissent. **Itaque illud patrocinium orbis terrae verius quam imperium poterat nominari.** Sensim hanc consuetudinem et disciplinam iam antea minuebamur, post vero Sullae victoriam penitus amisimus; desitum est enim videri quicquam in socios iniquum, cum exstisset in cives tanta crudelitas.*

Fino a che l'impero del popolo romano era tenuto insieme dai benefici, non dai soprusi e le guerre erano condotte o nell'interesse degli alleati o per l'egemonia, il loro esito era mite o imposto dalla necessità, il senato era porto e rifugio di re, di repubbliche, di popoli, i nostri magistrati ed i nostri condottieri ambivano ritrarre la maggiore gloria soprattutto da questo, dalla difesa equa e leale delle province e degli alleati. Sicché quello poteva denominarsi più veracemente patrocinio che dominio del mondo. Siffatto costume e condotta a poco a poco incrinavamo già prima, e perdemmo poi del tutto dopo la vittoria di Silla; che si cessò di rendersi conto di alcuna iniquità verso gli alleati, dal momento che già tante crudeltà infieriva contro i concittadini.